
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 067/2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90, 
Matrícula nº 52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preço nº 025/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 017.01/2023, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 1 de 15



I – Acompanhar e fiscalizar a execução da prestação do serviço, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução contratual, indicando dia, mês e ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente 
envolvido(s) e determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura 
observados;
II – Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificações à contratada, 
determinando prazo para que proceda à correção;
III – Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for o 
caso;
IV – No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;
V – Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Município de Coruripe (AL), em 02 de maio de 2024.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALAN JOSÉ DEOLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90 , Matrícula nº 52.445, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Servidor – Matrícula nº 52.445

Registro Nº: 04859

 

PORTARIA INTERNA Nº 068/2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90, 
Matrícula nº 52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preço nº 034/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 023.01/2023, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 2 de 15



I – Acompanhar e fiscalizar a execução da prestação do serviço, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução contratual, indicando dia, mês e ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente 
envolvido(s) e determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura 
observados;
II – Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificações à contratada, 
determinando prazo para que proceda à correção;
III – Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for o 
caso;
IV – No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;
V – Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Município de Coruripe (AL), em 02 de maio de 2024.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALAN JOSÉ DEOLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90 , Matrícula nº 52.445, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Servidor – Matrícula nº 52.445

Registro Nº: 04860

 

PORTARIA INTERNA Nº 07/2024
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ARP DE Nº 
025/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora VANESSA DOS SANTOS, portador do CPF Nº 016.982.014-94, Matrícula nº 
52310, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da 
ARP nº 025/2023, oriunda como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 3 de 15



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
  

Município de Coruripe (AL), 02 de maio de 2024.
JADER AMARAL ROCHA MARIA

Secretário Municipal de Limpeza Pública

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO
Eu,Vanessa dos Santos, portador do CPF Nº016.982.014-94, Matrícula nº 52310, declaro-me ciente da 
designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

VANESSA DOS SANTOS
Servidor - Matrícula: 52310

 

Registro Nº: 04863

 

EXTRATOS

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 4 de 15



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

AVISO DE REMARCAÇÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
001/2024

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público que realizará a 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n.º 001/2024, processo administrativo nº 0019972/2023, do tipo menor 
preço global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto contratação de empresa 
especializada para executar obra de reforma e construção de infraestrutura da Praça da Lagoa do Pau no 
município de Coruripe/AL, para fins de atendimento ao contrato de repasse nº 939468/2022/MTUR/CAIXA, 
firmado com a União, por intermédio do Ministério do Turismo. Nova data da sessão de abertura da licitação:
29/05/2024, às 09:30h - horário de Brasília. Local: Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) – 
www.bnc.org.br. Informações e obtenção gratuita do Edital no Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras – 
BNC (www.bnc.org.br), no Portal da Transparência do Município (https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
), por meio do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com ou mediante solicitação presencial na Superintendência de 
Logística e Suprimentos da Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Lindolfo Simões, nº 431, 
Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Coruripe/AL, 06 de maio de 2024. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, agente 
de contratação.

Registro Nº: 04867

 

AVISOS/EDITAIS

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, pessoa jurídica de direito público, através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pelo seu Secretário Municipal, MAYKON BELTRÃO LIMA 

SIQUEIRA, torna público a celebração do DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 070/2024 SMS , com a

empresa: LC CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, no valor estimado de R$ R$ 31.685,85 (Trinta e um mil, seiscentos 

e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) ,  referente a aquisição de material de construção para manutenção 

da unidade de pronto atendimento - UPA . 

Coruripe - AL, 08 de maio de 2024.

 MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Saúde

Registro Nº: 04870

 

OUTROS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO SEMAD SLS - N° 062/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013654/2022

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 5 de 15

http://www.bnc.org.br
http://www.bnc.org.br
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação na prestação de serviços de segurança desarmada, 
destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Município de Coruripe/AL. Contratada: 
LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA -ME, inscrita no CNPJ nº 10.849.617/0001-30. Valor global: R$ 
39.538,02 (Trinta e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e dois centavos). Data de assinatura: 23/01/2024. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, prorrogável na forma dos art. 57, Lei n° 8.666/93. O 
inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe - AL.
  

Coruripe/AL, em 08 de maio de 2024
Wanderléa da Silva Nunes

Secretária Municipal de Administração

Registro Nº: 04854

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO TERMO DE CONTRATO SEMASTM – SLS - Nº 013/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000040/2023
                                                                                                                      

Objeto: Aquisição de Cestas Básicas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do 
Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL.  Contratada: DNA MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o 

número de CNPJ º 43.689.429/0001-40 Valor global: R$ 312.825,00 (trezentos e doze mil oitocentos e vinte e cinco 
reais).  Data de assinatura: 02/05/2024. Vigência: A contratação terá prazo de vigência até 12 (doze) meses, 

contados a partir da assinatura do instrumento de contratação, observada a disponibilidade dos créditos 
orçamentários neste exercício financeiro. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço 

eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe - 
AL.

Coruripe/ AL, 02 de maio de 2024.

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher

Registro Nº: 04855

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO TERMO DE CONTRATO SEMED – SLS - Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0182683/2024
                                                                                                                      

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 6 de 15

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: Aquisição de Kits Escolares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Coruripe/AL.  Contratada: FORTERM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrita sob o número de 

CNPJ º 01.631.137/0001-07 Valor global: R$ 187.251,50 (cento e oitenta e sete mil duzentos e cinquenta e um reais 
e cinquenta centavos).  Data de assinatura: 30/04/2024. Vigência: A contratação terá prazo de vigência até 12 (doze) 

meses, contados a partir da assinatura do instrumento de contratação, observada a disponibilidade dos créditos 
orçamentários neste exercício financeiro. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço 

eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe - 
AL.

Coruripe/ AL, 30 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação 

Registro Nº: 04856

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 005/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 01/04/2024. Valor R$ 2.734,00 (dois mil setecentos e trinta e quatro reais). O inteiro teor da 
ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

            MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 01/04/2024. Valor R$ 1.367,00 (um mil, trezentos e sessenta e sete reais). O inteiro teor da 
ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 7 de 15

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


 ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 01/04/2024. Valor R$ 2.734,00 (dois mil setecentos e trinta e quatro reais). O inteiro teor da 
ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

            MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 008/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 01/04/2024. Valor R$ 1.367,00 (um mil, trezentos e sessenta e sete reais). O inteiro teor da 
ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 009/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 22/04/2024. Valor R$ 5.972,00 (cinco mil novecentos e setenta e dois reais). O inteiro teor da 
ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 22 de abril de 2024.

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 8 de 15



CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

            MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 011/2024 ARP 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.376.716/0001-
00 Data de assinatura: 22/04/2024. Valor R$ 6.303,00 (seis mil trezentos e três reais). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 22 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 ÓRGÃO GERENCIADOR

 

 

Registro Nº: 04857

 

            MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 022/2024 ARP 041/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000772/2023

Objeto: aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, Contratada: LC CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.284.161/0001-42 Data de 
assinatura: 08/05/2024. Valor R$ 41.103,00 (quarenta e um mil cento e três reais). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 08 de maio de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 ÓRGÃO GERENCIADOR

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 9 de 15

https://d


MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2024 ARP 046/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027.02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002720/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentício perecíveis, para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Assistência Social, Trabalho e da Mulher. Contratada: ATACADO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E FRIOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.983.399/0001-97, Data de assinatura: 08/05/2024. Valor R$ 870,00 
(oitocentos e setenta reais). O inteiro teor da ordem de serviço encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 08 de maio de 2024.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO PARTICIPANTE

            MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2024 ARP 048/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027.02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002720/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentício perecíveis, para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Assistência Social, Trabalho e da Mulher. Contratada: M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.779.013/0001-20, Data de assinatura: 08/05/2024. Valor R$ 487,80 
(quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos). O inteiro teor da ordem de serviço encontra-se disponível no 
endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 08 de maio de 2024.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO PARTICIPANTE

 

 

Registro Nº: 04858

 

EXTRATO DO CONTRATO nº 071/2024 – SEMAD/SLS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 10 de 15



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pela sua Secretária Municipal, senhora 
WANDERLÉA SILVA NUNES, torna público a celebração do CONTRATO Nº 071/2024 – SEMAD/SLS, com a 
BANDA GEO SENTIMENTO, formada por 06-08 componentes, representada pelo Sr. CÍCERO GEOVÂNIO 
NASCIMENTO NUNES, inscrito no CPF/MF sob o nº 099.145.144-99, no valor global de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), referente à prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) 
apresentação a ser realizada durante o evento: Etapa Flor de Cactus do Campeonato AllStar Trail Run que será 
realizado no dia 05 de maio de 2024 no Povoado Barreiras.

Coruripe/AL, em 02 de maio de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 04861

 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0183678/2024. CONTRATO Nº 76/2024 SEMAD. OBJETO: contratação 
de escritório de advocacia para prestação de serviços jurídicos de apuração de créditos tributários no setor financeiro 
e no setor de tributos do Município para recuperação junto às empresas que executaram obras e serviços de 
engenharia, com recursos federais e estaduais, nos limites do Município de Coruripe/AL. BASE LEGAL: “c” e "e" 
do inc. III, do art. 74. da Lei Federal n.º 14.133/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 
12.264.230/0001-47. CONTRATADA: MOURA E TAVARES ADVOCACIA E CONSULTORIA, CNPJ n.º 
26.814.039/0001-­36. VALOR GLOBAL: 20% dos recursos financeiros recuperados; Data de assinatura: 
29/04/2024. O inteiro teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações, no portal da transparência do Município de Coruripe. 

Coruripe/AL, 29 de abril de 2024.

Wanderlea Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

Registro Nº: 04862

 

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 11 de 15

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações


MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 63/2024 SMS 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09532/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA

FORNECEDOR: R&B LABORATÓRIO PROTÉTICO LTDA ME, CNPJ:17.391.173/0001-80
VALOR GLOBAL R$ 12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 04864

 

  
MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 64/2024 SMS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09532/2022

OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, COMPETÊNCIA MARÇO
FORNECEDOR: R&B LABORATÓRIO PROTÉTICO LTDA ME, CNPJ:17.391.173/0001-80

VALOR GLOBAL R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 04865

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 66/2024 SMS 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015740/2023
OBJETO: COFFEE BREAK PARA O AUTISMO

FORNECEDOR: ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, CNPJ:09.052.741/0001-90
VALOR GLOBAL R$ 627,90 (seiscentos e vinte e sete reais e noventa centavos).

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 12 de 15



DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 04866

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AVISOS/EDITAIS

                                                                         TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Coruripe/Al, pessoa júridica de direito público, inscrito do cnpj nº 12.479.80/0001-02, com 
sede na Rua Praça Dr. Castro Azevedo, nº 06, Centro Coruripe AL, neste ato representado por seu por seu Presidente 
o senhor: DALMO PORTO SOUZA, brasileiro, Alagoano, inscrito no RG Nº 987.077 e CPF Nº 668.476.304-00 
Domiciliado na Rua Duarte Costa nº477, Pindorama, Coruripe Al, cep 57230-000, resolve pelo presente e na forma 
da Lei  14133/21, em seu artigo 137, inciso II, empreender a RESCISÃO DO CONTRATO Nº 003/2024, que tem 
como objeto: MARKETING E MIDIA SOCIAL, através da dispensa de licitação de nº003/2024, firmado com a 
empresa: HEPTA COMUNICAÇÃO, CNPJ Nº 22.460.312/0001-10, situada á Rua Francisco Manoel Pereira Filho, 
nº 203, Municipio de Andrelandia MG, cep 37.300-000, representada por João Vitor de Oliveira Abreu, RG nº 
MG13828531 SSPMG, CPF Nº 089.495.886-09

                                                                                             Coruripe, 03 de Maio de 2024

 

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 13 de 15



 

Registro Nº: 04868

 

                                                                               DECLARAÇÃO DE ARQUIVAMENTO

A Câmara Municipal de Coruripe/Al, pessoa jurídica de direito público, inscrito do CNPJ nº 12.479.80/0001-02, 
com sede na Rua Praça Dr. Castro Azevedo, nº 06, Centro Coruripe AL, neste ato representado por seu por seu 
Presidente o senhor: DALMO PORTO SOUZA, pelos fatos consignados nos autos do processo de dispensa de 
licitação de nº 003/2024, que tem como objeto: MARKETING E MIDIA SOCIAL, pelos motivos abaixo citados;

CONSIDERANDO que o objeto e o termo de referência não conseguirão alcançar o objetivo fim;

CONSIDERANDO que a empresa vencedora não atendeu com as solicitações realizadas;

CONSIDERANDO o devido processo legal e a ampla defesa intrudia no processo;

RESOLVE,

arquivar o presente processo, por não atender as necessidades reais almejadas pela administração pública sem 
prejuízos.

                                                                                             Coruripe, 03 de maio de 2024

 

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 14 de 15



DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

 

Registro Nº: 04869

 

Coruripe/AL, 09 de Maio de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 687 

Página: 15 de 15


